5 Hunaldo II o Hunald, duque de Aquitania y Gascuña 

durante un breve período de tiempo (768-769), fue 

probablemente el hijo natural del duque Waifre. Trató de 

continuar, sin éxito, el enfrentamiento con el poder 

carolingio. Buscó refugio en tierras del duque Lupo. 
6 En francés Waïfre, también Waiofar, Waifar o Waifer, 

fue duque de Aquitania y Gascuña (745-768), rival de 

Pipino el Breve. La larga y cruenta lucha contra Pipino le 

fue dejando sin apoyos ni recursos. 
7 Lupo II, duque de Gascuña (769-778), en francés Loup y 

en latín, Lupus (lobo). Cuando Hunaldo se refugió en sus 

dominios, éste lo entregó a Carlomagno. Una hija suya 

podría tratarse de la esposa del conde Aznar I Galíndez de 

Aragón. Se ha especulado mucho sobre la posible 

implicación y traición de Lupo en Roncesvalles. 
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VI 

Conpositis in Aquitania rebus eoque bello finito, 
regni quoque socio iam rebus humanis exempto, 
rogatu et precibus Hadriani Romanae urbis 
episcopi exoratus bellum contra Langobardos 
suscepit. Quod prius quidem et a patre eius, 
Stephano papa supplicante, cum magna 
difficultate susceptum est; quia quidam e 
primoribus Francorum, cum quibus consultare 
solebat, adeo voluntati eius renisi sunt, ut se 
regem deserturos domumque redituros libera 
voce proclamarent. Susceptum tamen est tunc 
contra Haistulfum regem et celerrime 
conpletum. 

Sed licet sibi et patri belli suscipiendi similis ac 
potius eadem causa subesse videretur, haud 
simili tamen et labore certatum et fine constat 
esse conpletum. Pippinus siquidem Haistulfum 
regem paucorum dierum obsidione apud 
Ticenum conpulit et obsides dare et erepta 
Romanis oppida atque castella restituere atque, 
ut reddita non repeterentur, sacramento fidem 
facere; 

Karolus vero post inchoatum a se bellum non 
prius destitit, quam et Desiderium regem, quem 
longa obsidione fatigaverat, in deditionem 
susciperet, filium eius Adalgisum, in quem spes 
omnium inclinatae videbantur, non solum 
regno, sed etiam Italia excedere conpelleret, 
omnia Romanis erepta restitueret, 
Hruodgausum Foroiuliani ducatus praefectum 
res novas molientem opprimeret totamque 
Italiam suae ditioni subiugaret subactaeque 
filium suum Pippinum regem inponeret. 

Italiam intranti quam difficilis Alpium transitus 
fuerit, quantoque Francorum labore invia 
montium iuga et eminentes in caelum scopuli 
atque asperae cautes superatae sint, hoc loco 
describerem, nisi vitae illius modum potius 
quam bellorum, quae gessit, eventus memoriae 
mandare praesenti opere animo esset 
propositum. Finis tamen huius belli fuit subacta 
Italia et rex Desiderius perpetuo exilio 
deportatus et filius eius Adalgisus Italia pulsus 
et res a Langobardorum regibus ereptae 
Hadriano Romanae ecclesiae rectori restitutae.